Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021051100018

18

Nº 87, terça-feira, 11 de maio de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 70, DE 7 DE MAIO DE 2021

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais e considerando o disposto na Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, publicada no
Diário Oficial da União de 2006; no Decreto nº 6.712 de 24 de dezembro de 2008,
publicado no Diário Oficial da União de 26 de dezembro de 2008; e na Portaria STN nº 276,
de 17 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 21 de maio de 2013,
resolve:

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores
da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível SUPERIOR, Macroprocesso de Elaboração
da Programação Financeira Setorial - MPPFS, ao servidor FLÁVIO BEZERRA DE SOUSA ,
Matrícula SIAPE nº 1515166, em exercício na Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
- SPO, unidade integrante do Sistema de Administração Financeira Federal - S A F F.

SIMONE GAMA ANDRADE

PORTARIA Nº 71, DE 7 DE MAIO DE 2021

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais e considerando o disposto na Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, publicada no
Diário Oficial da União de 2006; no Decreto nº 6.712 de 24 de dezembro de 2008,
publicado no Diário Oficial da União de 26 de dezembro de 2008; e na Portaria STN nº 276,
de 17 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 21 de maio de 2013,
resolve:

Revogar a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores
da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível SUPERIOR, Macroprocesso de Elaboração
da Programação Financeira Setorial - MPPFS, concedida à servidora WALESKA R ES E N D E
GONÇALVES, Matrícula SIAPE nº 1556174, em exercício na Subsecretaria de Planejamento
e Orçamento - SPO, unidade integrante do Sistema de Administração Financeira Federal -
SAFF, a contar de 10 de maio de 2021.

SIMONE GAMA ANDRADE

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 59, de 27 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União
de 07 de maio de 2021, Seção 2, página 26, que efetivou a revogação da Gratificação
Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal -

GSISTE, Nível SUPERIOR, do Sistema de Serviços Gerais - SISG, concedida ao servidor
FABRICIO CARMO CABRAL, onde se lê: "...a contar de 20 de novembro...", leia-se: "...a
contar de 20 de novembro de 2020...".

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº 1.561, de 28
de agosto de 2019, republicada no D.O.U, de 10 de setembro de 2019, em conformidade
com a delegação de competência outorgada pela Portaria MP nº 57, de 14 de abril de
2000, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve redistribuir:

Portaria n° 216 - Servidor(a): RUDIMAR LUIS PETTER
Mat. SIAPE: 2180485
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 302
Código da vaga: 937066
Do: Instituto Federal Farroupilha
Para: Instituto Federal do Rio Grande do Sul
Contrapartida - Servidor(a): CHAIANE GUERRA DA CONCEICAO
Mat. SIAPE: 1616108
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 102
Código da vaga: 952981
Do: Instituto Federal do Rio Grande do Sul
Para: Instituto Federal Farroupilha
Processo: 23419.000112/2021-97

Nº 217 - Servidor(a): CARLOS REZENDE BRASIL NETO
Mat. SIAPE: 1945890
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 401
Código da vaga: 848106
Do: Instituto Federal da Paraíba
Para: Instituto Federal de Pernambuco
Contrapartida - Servidor(a): ELMANO RAMALHO CAVALCANTI
Mat. SIAPE: 1958765
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 401
Código da vaga: 846593
Do: Instituto Federal de Pernambuco
Para: Instituto Federal da Paraíba
Processo: 23000.010112/2021-15

Nº 218 - Servidor(a): HELENADJA SANTOS MOTA
Mat. SIAPE: 3008100
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101
Código da vaga: 952277
Do: Instituto Federal Catarinense
Para: Instituto Federal Baiano
Contrapartida - Servidor(a): IZACLAUDIA SANTANA DAS NEVES
Mat. SIAPE: 1336084
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 301
Código da vaga: 945829
Do: Instituto Federal Baiano
Para: Instituto Federal Catarinense
Processo: 23348.001636/2021-86

Nº 219 - Servidor(a): MARINA KANTHACK PACCINI RAZZE
Mat. SIAPE: 2776499
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 401
Código da vaga: 846710
Do: Instituto Federal de Goiás
Para: Instituto Federal de São Paulo
Contrapartida - Servidor(a): CAMILA DIAS DE JESUS
Mat. SIAPE: 3072808
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 102
Código da vaga: 27149
Do: Instituto Federal de São Paulo
Para: Instituto Federal de Goiás
Processo: 23000.009895/2021-86

Nº 220 - Servidor(a): NADIA MARIA PEREIRA
Mat. SIAPE: 3083299
Cargo: Assistente Social
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: II

Padrão de Vencimento: 02
Código da vaga: 245399
Da: Universidade Federal da Bahia
Para: Instituto Federal de Minas Gerais
Contrapartida - Servidor(a): FILLIPE PERANTONI MARTINS
Mat. SIAPE: 2151781
Cargo: Assistente Social
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 05
Código da vaga: 978654
Do: Instituto Federal de Minas Gerais
Para: Universidade Federal da Bahia
Processo: 23712.000218/2021-76

Nº 221 - Servidor(a): FRANCIANA RIBEIRO SALES LEANDRO
Mat. SIAPE: 2217391
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 301
Código da vaga: 941029
Do: Instituto Federal do Amazonas
Para: Instituto Federal de Sergipe
Contrapartida - Servidor(a): cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 404
Código da vaga: 0681005
Do: Instituto Federal de Sergipe
Para: Instituto Federal do Amazonas
Processo: 23443.003512/2021-57

Nº 222 - Servidor(a): GILIANE NAZARE VIDEIRA CASTRO
Mat. SIAPE: 1874649
Cargo: Pedagogo - Área
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 04
Código da vaga: 983507
Do: Instituto Federal do Amapá
Para: Instituto Federal do Paraná
Contrapartida - Servidor(a): cargo vago
Cargo: Pedagogo - Área
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 15
Código da vaga: 0305291
Do: Instituto Federal do Paraná
Para: Instituto Federal do Amapá
Processo: 23228.000425/2021-92

Nº 223 - Servidor(a): ELAINE CARVALHO DE LIMA
Mat. SIAPE: 1101093
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101
Código da vaga: 205824
Do: Instituto Federal do Amazonas
Para: Instituto Federal do Triângulo Mineiro
Contrapartida - Servidor(a): cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 501
Código da vaga: 0348358
Do: Instituto Federal do Triângulo Mineiro
Para: Instituto Federal do Amazonas
Processo: 23443.022458/2020-68

Nº 224 - Servidor(a): FLÁVIA FERREIRA BATISTA
Mat. SIAPE: 3208741
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101
Código da vaga: 647556
Do: Instituto Federal da Paraíba
Para: Instituto Federal do Espírito Santo
Contrapartida - Servidor(a): cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101
Código da vaga: 0211123
Do: Instituto Federal do Espírito Santo
Para: Instituto Federal do Paraíba
Processo: 23543.001090/2020-55

Nº 225 - Servidor(a): CLAUDIO DA SILVA GOEBEL
Mat. SIAPE: 1586995
Cargo: Engenheiro - Área
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 09
Código da vaga: 348924
Do: Instituto Federal do Rio Grande do Sul
Para: Instituto Federal Sul-Rio-Grandense
Contrapartida - Servidor(a): cargo vago
Cargo: Engenheiro - Área
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 09
Código da vaga: 0811354
Do: Instituto Federal Sul-Rio-Grandense
Para: Instituto Federal do Rio Grande do Sul
Processo: 23163.000979/2021-91

WANDEMBERG VENCESLAU ROSENDO DOS SANTOS

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 321, DE 7 DE MAIO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso
de suas atribuições legais, e considerando o conteúdo do processo eletrônico nº
23062.036726/2020-11, resolve:

Art. 1º Encerrar, a pedido, a partir de 07/05/2021, a prorrogação do
afastamento do servidor André Rodrigues da Cruz, matrícula SIAPE nº 2683746, para
prestar colaboração técnica no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo (IFSP), autorizada pela portaria DIR nº 282/2020, de 28 de abril de 2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS